
رکوردزنی ایجاد اشتغال در 
واحدهای تازه تأسیس در سال جاری

ایران اقتصادی وضعیت اشتغالزایی شهرک های صنعتی در 10ماه نخست 
امسال را بررسی کرد

از ابتدای سال 
تاکنون از محل 

راه اندازی واحدهای 
جدید و همچنین 
احیای واحدهای 

راکد برای حدود ۳۶ 
هزار و 727 نفر در 

مجموعه شهرک ها و 
نواحی صنعتی شغل 

ایجاد شده است

اشتغالزایی 36 هزار 
و 727 نفر

 

در 10ماهه ابتدایی ســـال جاری، سهم اشتغال 
ایجاد شـــده از کل اشـــتغالزایی در شهرک های 
صنعتی از طریق ایجـــاد واحدهای جدید طی 

دو سال و نیم اخیر، 46.65 درصد بوده است.
احیای واحدهای تعطیل و نیمه تعطیل نه تنها 
منجربه بازگشـــت نیروی کار بر سر کار می شود 
بلکـــه از نظـــر اقتصـــادی و خودکفایـــی باعث 
افزایش تولید، بهره وری اقتصادی، اســـتقلال 
در تولید و کاهش وابستگی به واردات می شود، 
ضمـــن اینکـــه در بســـیاری از صنایـــع امـــکان 

صادرات را نیز فراهم می کند.
دولت ســـیزدهم با راه انـــدازی »نهضت احیا« 
اقـــدام بـــه شناســـایی واحدهـــای غیرفعال و 
نیمه فعال و حتی راکد کرد و با رفع مشکلات و 
حمایت از این واحدها باعث شد تا واحدهای 
تعطیل به چرخه اقتصاد بازگشـــته و نیروهای 

بیکار، صاحب شغل شوند.
برپایه داده های ســـازمان شهرک های صنعتی، 
به طور کلی از ابتدای دولت سیزدهم در اواخر 
تابســـتان ســـال 1400 تا پایان دی ماه امســـال، 
از مجمـــوع 49 هـــزار 469 واحـــد صنعتـــی در 
شـــهرک های صنعتـــی، ســـه هزار و 364 واحد 
کارگاهی بـــه بهره برداری رســـیده که اشـــتغال 
ایجاد شده در این واحدهای کارگاهی 38 هزار 
و 289 نفر بوده اســـت. از این تعداد یک هزار و 
240 واحد در 10ماهه اول ســـال بـــه خط تولید 
رســـیده اند که برای 17 هزار و 727 نفر شـــغل 
ایجاد شده است. در 10 ماه اول ابتدایی امسال، 
سهم اشتغال ایجاد شده از این تعداد اشتغال 
46.65 درصـــد بـــوده اســـت. همچنین طبق 
داده های ســـازمان شـــهرک های صنعتی در 10 
ماهه ابتدایی امسال، 897 واحد صنعتی راکد 
نیز به چرخه تولید بازگشته اند که در این تعداد 
واحد راکد احیا شـــده، 17 هزار فرصت شغلی 
ایجاد شده اســـت. در مجموع از ابتدای سال 
تاکنون از محل راه انـــدازی واحدهای جدید و 
همچنین احیای واحدهای راکد برای حدود 36 
هزار و 727 نفر در مجموعه شهرک ها و نواحی 

صنعتی شغل ایجاد شده است.

بیش از 59 هـــزار واحد صنعتی در شـــهرک ها 
و نواحـــی صنعتـــی کشـــور فعـــال   هســـتند که 
برای حدود یک میلیون و 300 هزار نفر شـــغل 

ایجادشده است.

راه اندازی سه هزار و 346 واحد صنعتی در 
10 ماهه اول امسال

براساس گزارش سازمان شهرک های صنعتی، 
از ابتـــدای دولـــت ســـیزدهم تا پایـــان دی ماه 
ســـال جاری، 49 هـــزار و 469 طـــرح در حـــال 
ساخت و ساز است. برای 19 هزار و 721 طرح، 
زمین تخصیص یافته اســـت و بـــرای پنج هزار 
و 678 طـــرح، اقـــدام دیوارکشـــی و بـــرای 19 
هـــزار و 795 طرح، نصب ســـوله انجام شـــده 
اســـت همچنین برای چهار هزار و 275 طرح، 

ماشین آلات نصب شده است.

*اشتغالزایی از طریق مراکز خدماتی 
کسب وکار در شهرک های صنعتی

یکی دیگر از اقداماتی که در شهرک های صنعتی 
صورت می گیرد ایجاد مراکز خدمات فناوری و 
کسب وکارهاست. درهمین راســـتا 40 مرکز به 
بهره برداری رســـیده و 546 دفتر واگذار شـــده 

احیای بیش از 6 هزار واحد در شهرک های صنعتی و غیرصنعتی

دولت سیزدهم با ایجاد واحدهای صنعتی و تولیدی به احیای واحدهای نیمه فعال و تعطیل 
پرداخته است ضمن اینکه بازاریابی و تکمیل زیرشاخه ها از دیگر دستاوردها برای حضور فعال 

واحدها در فروش و رقابت در عرصه جهانی است.
مرکز آمار ایران در سال ۱۴۰۱ گزارشی از وضعیت واحدهای غیرفعال ارائه کرده بود که بر این 

اساس ۴2 هزار و ۸۱7واحد اقتصادی غیرفعال و 2۴ هزار و ۶۹۰ واحد نیمه فعال در کشور وجود 
داشت که ۵۵  درصد مربوط به بخش صنعت و ۳۶ درصد مربوط به بخش کشاورزی بود.

طبق گزارش، بیش از ۶ هزار واحد فعال و نیمه فعال در 2 سال عمر دولت سیزدهم احیا شده و 
بیش از ۶۰۰ واحد در حال احیاست.

ـــرش بـ

بر اســـاس گزارش ها ضریب شیوع آسیب شغلی 
منجر به فوت در ســـال گذشـــته 11 درصد کاهش 

داشته است.
به گزارش ایســـنا، آســـیب شـــغلی یا مصدومیت 
کاری، به هرگونه آسیب فیزیکی به بافت های بدن 
گفته می شود که ناشـــی از بروز یک حادثه شغلی 
یا مواجهه با عوامل اســـترس زا در محیط کار رخ 

می دهد.
آسیب های شغلی می توانند در اثر خطرات شغلی 
ناشـــی از کار اعـــم از فیزیکی، مواد شـــیمیایی یا 
زیست شناسی از قبیل دما، گزش حشرات، مواد 
شـــیمیایی خطرناک، پرتو و فرســـودگی شغلی به 

وجود آید.
گزارش ها نشـــان می دهد همه ســـاله در جهان، 
بیش از یک میلیون نفر بر اثر حوادث ناشی از کار 
جان خود را از دســـت داده و عده بســـیاری دچار 
آســـیب های جدی می شـــوند؛ بر همین اساس، 
موضوع صیانت از نیروی انسانی یکی از دغدغه های 
مهم وزارت کار به شـــمار می رود و کاهش حوادث 
شـــغلی و صیانت از نیروی انســـانی در دستور کار 

بازرسان کار قرار دارد.
علی حســـین رعیتی فرد معاون روابـــط کار وزارت 
تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی بـــه آمار حـــوادث و 
آسیب های شغلی در کشور اشاره کرده و می گوید: 
حوادث شـــغلی ایران از منظر اداره  کل بازرسی کار 
نشـــان می دهد که طی ســـال 1401 ضریب شیوع 
آسیب شغلی منجر به فوت نســـبت به سال 1400 
کاهش 11 درصدی داشته است.تعداد آسیب های 
شغلی منجر به فوت در سال 1400 نیز نزدیک به 768 

نفر و در سال گذشته حدود 711 نفر بوده است.
وی ضریب شیوع آسیب شـــغلی منجر به فوت در 
سال 1400 را به ازای 100 هزار نفر 5.1 درصد و در سال 

گذشته را 4.6 درصد اعلام کرد.
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درعین حال 
به ارائه آمارهای ســـازمان جهانی کار در این زمینه 
پرداخت و گفت: براساس آمار سازمان بین المللی 
کار در سال 2023 حدود 340 میلیون حادثه در دنیا 
رخ داده و 160 میلیون بیماری شـــغلی ایجاد شده 
اســـت؛ همچنین 203 میلیون نفر در سال 2023 
فوت کرده و بیـــش از 337 میلیـــون کارگر درگیر 

حوادث غیرفوتی شغلی شده اند.
آخرین آمارهای ســـازمان بین المللی کار در سال 
2023 نشان می دهد که در تعداد فوتی های ناشی 
از حوادث و بیماری های شـــغلی و حتی غیرفوتی 
ناشی از کار طی 10 سال گذشته تغییر قابل توجهی 

ایجاد نشده است.
گزارش مرکز آمـــار و اطلاعـــات راهبـــردی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از آمار ســـازمان تأمین 
اجتماعی در ســـال 1401 نشان می دهد از مجموع 
کل بیمه شـــدگان در معرض حادثه شـــغلی، 38 
هزار و 734 نفر دچار حادثه شـــغلی شـــده اند که 
این تعداد نسبت به ســـال 1400 حدود 15.6 درصد 

کاهش داشته است.
از تعداد 38 هزار و 734 نفر حادثه دیده شـــغلی، 
455 مورد آن منجر به فوت و 36 مورد آن منجر به 
از کار افتادگی کلی شده است. این گزارش نشان 
می دهد کـــه 36 هزار و 719 نفـــر از حادثه  دیدگان 
معادل 94.8 درصد مـــرد و 2015 نفـــر معادل 5.2 

درصد زن هستند.
نمودار آســـیب های شغلی ثبت شـــده مشمولان 

قانون کار نیز نشان می دهد که بخش ساختمان 
بـــا 37.7 درصـــد و 2998 مـــورد و بخش صنعت 
)ســـاخت( با 36.5 درصد و 2904 مورد بیشترین 
سهم آسیب های شـــغلی منجر به فوت را به خود 

اختصاص داده است.
در حال حاضر بیـــش از 21 هـــزار کمیته ایمنی و 
بهداشت کار در کشـــور وجود دارد که استفاده از 
این ظرفیت عظیم در راســـتای ایفای مسئولیت 
اجتماعی در وقوع بحران ها و شـــرایط اضطراری 

از جمله بلایای طبیعی می تواند مؤثر واقع شود.
با استقرار دولت سیزدهم اقدامات مؤثری در باز 
مهندســـی حوزه ایمنی و ســـلامت شغلی مبتنی 
بر تحول ســـاختاری در ســـطح کلان ملی شکل 

گرفت و موافقتنامه شماره 155 با موضوع »ایمنی 
و بهداشت شغلی« به عنوان محورهای راهبردی 
کلان ارتقای ایمنی و ســـلامت کار در سطح ملی 
محقق شـــد کـــه نتایـــج آن در جهت گســـترش 
فرهنگ ایمنی و بهداشت کار اثرگذار خواهد بود.
کارفرمایـــان موظفند طبـــق ماده 91 قانـــون کار، 
برای تأمیـــن حفاظـــت و ســـلامت کارگـــران در 
محیـــط کار، وســـایل و امکانـــات لازم ایمنـــی را 
تهیه کـــرده و در اختیار آنها قـــرار دهند؛ کارگران 
نیز ملزم بـــه اســـتفاده و نگهـــداری مناســـب از 
تجهیزات محافظتی و بهداشـــت فردی و رعایت 
دســـتورالعمل های مربوطه در محیط کاری خود 

هستند.

آسیب شغلی منجر به فوت در سال گذشته 11 درصد 
کاهش داشته است

ثبت 31  هزار مورد آموزش 
 مهارتی در سامانه ملی 

رصد اشتغال
براســـاس گزارش ها، از مجموع 50 هزار آموزش 
مهارتی منجر به اشتغال بیش از 31 هزار مورد در 

سامانه ملی رصد اشتغال به ثبت رسیده است.
به گزارش ایسنا، کارشناسان معتقدند با توجه به 
غ التحصیلان دانشگاهی ضرورت  آمار بیکاری فار
ارتباط میان کارجویـــان و کارفرمایـــان و فراهم 
کردن بستر شناسایی فرصت های شغلی و تأمین 

نیروی کار مورد نیاز امری ضروری است.
در همیـــن راســـتا ســـامانه ملی رصد اشـــتغال 
به منظور کســـب اطلاعـــات دقیـــق از ورودی و 
خروجی های بازار کار و میزان اشـــتغال ایجادی 
راه انـــدازی شـــده و از طریـــق آن، عملکـــرد 
دستگاه های اجرایی در حوزه اشتغال و شناسایی 
آمار بیـــکاران و شـــاغلان و فرصت های شـــغلی 

موجود مشخص می شود.
پیش از این تفاهمنامه مشترک همکاری میان 
وزارت تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی و ســـازمان 
آموزش فنی  و حرفه ای کشـــور با هدف کســـب 
آموزش های مهارتی توسط 50 هزار نیروی جویای 

کار تا پایان سال امضا شد.
معاون وزیر کار و رئیس ســـازمان آموزش فنی و 
حرفه ای اعلام کرده، از مجموع 50 هزار آموزش 
مهارتی منجر به اشتغال تاکنون بیش از 31 هزار 
مورد در سامانه رصد اشـــتغال ثبت شده است 
و برای ســـال آینده عدد 200 هزار نفـــر آموزش را 
پیشـــنهاد داده ایم. مهرداد عظیمی با اشـــاره به 
ظرفیت های سازمان متبوع خود گفت: سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای 658 مرکز آموزش دولتی، 
5000 مربی، 21 هزار آموزشگاه آزاد فنی و حرفه ای، 
4800 کارگاه آموزشـــی در مراکز دولتـــی و 11 هزار 
اســـتاندارد آموزشـــی در اختیار دارد و می تواند 
از ایـــن ظرفیـــت عظیـــم در جهت همـــکاری با 
بنگاه های بزرگ اقتصادی و صنعتی استفاده کند.
عظیمی معتقد اســـت: هم افزایی بین سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای و صنایع می تواند تغییرات 
محسوســـی در زمینه مهارت آمـــوزی و افزایش 

کیفیت محصولات تولیدی به وجود آورد.
گام های اجرایی ایـــن تفاهمنامه به این شـــرح 

است:
گام نخســـت: مراجعه جویندگان کار در سراسر 
کشـــور به میز خدمت اداره کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی استان  محل سکونت یا دفاتر کاریابی.

گام دوم: معرفـــی کارجویـــان فاقـــد مهـــارت؛ 
کارجویانی که برای مهارت آموزی به مراکز آموزش 
فنی  و حرفه ای مراجعه یا در سامانه جست و جوی 
شغل ثبت نام می کنند، جزو این طرح محسوب 

می شوند.
گام سوم: برگزاری دوره های آموزشی مهارتی، 
صـــدور گواهینامـــه و ثبـــت اطلاعـــات فـــرد 
آموزش دیده در ســـامانه جست و جوی شغل 
توسط سازمان آموزش فنی  و حرفه ای کشور.

گام چهارم: ارســـال فهرســـت اســـامی افراد 
آموزش دیده شاغل توسط ســـازمان آموزش 
فنـــی  و حرفه ای کشـــور بـــه معاونت توســـعه 
جهـــت  کار  وزارت  اشـــتغال  و  کارآفرینـــی 

راستی آزمایی.
گام پنجـــم: صحت ســـنجی اشـــتغال افـــراد 
آموزش دیده در معاونت توســـعه کارآفرینی و 
اشتغال وزارت کار، ارسال لیست تأییدشده به 
معاونت مدیریت و منابع آن وزارتخانه و ارائه 
آموزش های مهارتی متناســـب با نیاز بازار کار 

گره گشای دغدغه های اشتغال کشور.
پیش از این دفتر توســـعه نهادهای کارآفرینی 
و هدایت نیـــروی کار نیز اعلام کـــرد، امکان 
مهارت آموزی بـــرای کارجویانی کـــه متقاضی 
گذراندن دوره های مهارتـــی در مراکز آموزش 

فنی و حرفه ای هستند، فراهم شده است.
آخرین آمار وضعیت ثبت اشتغال در سامانه 
ملی رصد، بیانگر ثبت حـــدود 747 هزار نفر 
در سامانه اشـــتغال اســـت و خالص اشتغال 
ایجادی در ســـه فصل بهار، تابســـتان و پاییز 

امسال 780 هزار نفر بوده است.
میزان تعهد اشتغال سال 1402 یک میلیون و 
88 هزار و 609 شـــغل ایجادی بوده که از این 
تعداد یک میلیون و 53 هزار شغل در سامانه 

رصد به ثبت رسیده است.
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است که در همین راستا 907 نفر صاحب شغل 
شده اند؛ همچنین 2 طرح در دست مطالعه و 

یک طرح در دست ساخت است.
راه انـــدازی کلینیک های کســـب و کار از دیگر 
ح هـــای اجرایـــی در شـــهرک های صنعتی  طر
است؛ در همین راســـتا در دولت سیزدهم 31 
کلینیک کسب و کار در کشـــور راه اندازی شد 
که یک هزار و700  نفربه عنوان مشاور مشغول 
بـــه کار شـــدند و 570 نفـــر دیگر نیـــز به عنوان 
مشاور ارائه کننده توسعه کسب و کار در مراکز 
خدمات فناوری فعال هســـتند و 130 مشـــاور 
توسعه فناوری در شهرک های صنعتی مشغول 

به فعالیت هستند.
همچنین 19 مرکز فنـــاوری بازارهای منطقه ای 
در اســـتان های مختلف کشـــور به وجود آمده 
است که بیستمین مرکز در تهران نیز به زودی 
افتتاح می شـــود که با فعالیت ایـــن بازارهای 
فناوری می توانند خدمـــات ارائه کنند. ضمن 
اینکـــه 168 واحـــد فنـــاوری دانش بنیـــان در 
شهرک های فناوری مستقر هســـتند که 239 
مشاور به عنوان ارائه کنندگان خدمات فنی و 

مهندسی در این شهرک ها مستقر هستند.
دولت سیزدهم با ایجاد کلینیک های کسب و 
کار، مراکز خدمات فناوری و دانش بنیان، برای 

سه هزار و 546 نفر شغل ایجاد کرده است.

احیای 493 واحد صنعتی غیرفعال
سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران در گزارشـــی وضعیت احیای واحدهای 
صنعتی غیرفعال و افزایش ظرفیت واحدهای 
تولیدی نیمه فعـــال در 6 ماه امســـال را اعلام 
کرد. بر این اساس 493 واحد صنعتی غیرفعال 
احیا شده اســـت که از محل احیای این تعداد 
واحد بـــرای 10 هـــزار و 467 نفر شـــغل ایجاد 

شده است.
بیشـــترین واحدهـــای صنعتی احیاشـــده در 
و  غذایـــی  شـــیمیایی،  فلـــزی،  رشـــته های 
آشامیدنی، غیرفلزی، سلولزی، نساجی، برق 

و الکترونیک و خدمات گزارش شده است.
854 واحـــد صنعتـــی نیـــز افزایـــش ظرفیت 
داده انـــد پیـــش از این، زیـــر 50 درصـــد تولید 
می کردند کـــه اکنون موفق بـــه تولید بالای 50 
درصد شده اند. در این گزارش علت غیرفعال 
بـــودن واحدهـــای صنعتـــی راکـــد را کمبـــود 
نقدینگی، فقـــدان بـــازار، تأمیـــن مواد اولیه، 
اختلاف شرکا، مشکلات زیرساختی، فرسودگی 
و نقصان در ماشـــین آلات اعـــلام کرده اند که 
درمجموع بیش از 50 درصد مشکلات به دلیل 
کمبود نقدینگی بوده است و دولت سیزدهم 
با تسهیل در پرداخت تسهیلات منجربه بهبود 

وضعیت کسب و کارها شده  است.

دولت سیزدهم با نهضت 
احیای واحدهای تولیدی 

و صنعتی غیرفعال، 
نیمه فعال و راکد و تأکید 

بر ایجاد اشتغال ثابت 
طی دو سال و نیم اخیر، 

اقدام به احیای 6 هزار 
کارگاه، کارخانه و کسب 

و کارهای تعطیل یا 
نیمه تعطیل کرده است

بیش از 59 هزار واحد صنعتی در 
شهرک ها و نواحی صنعتی کشور فعال 
است که برای حدود یک میلیون و 300 

هزار نفر شغل ایجاد کرده است

میلیون نفر

1.3 اشتغال شهرک های صنعتی

فرزانه پیری
خبرنگار
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